
 

  
                         

 

 

H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea cuantumului redevenţei aferentă contractelor de concesiune încheiate potrivit Hotărârii 

Guvernului nr.884/2004, pentru cabinetele medicale, aflate în domeniul privat al Judeţului Botoşani, situate 

în Municipiul Botoşani    

  

 

 

 Consiliul Judeţean Botoşani, întrunit în ședința ordinară la data de 30.01.2020, 

 analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Judeţean Botoșani nr. 846 din 

17.01.2020 privind aprobarea cuantumului redevenţei aferentă contractelor de concesiune încheiate 

potrivit Hotărârii Guvernului nr.884/2004, aflate în domeniul privat al Judeţului Botoşani, situate în 

Municipiul Botoşani,    

 având în vedere:  

- Raportul de specialitate comun al Direcţiei Administrarea Patrimoniului, Direcţiei Buget-Finanțe 

şi Direcţiei Juridice, Administrație Publică Locală nr. 847 din 17.01.2020, 

- Avizul Comisiei pentru activităţi economice, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi 

privat al judeţului, servicii publice şi agricultură, 

- Avizul Comisiei pentru învăţământ, sănătate, familie, muncă şi protecție socială, culte, activităţi 

social-culturale, sportive, tineret şi de agrement, 

- Avizul Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, disciplină, apărarea ordinii publice, 

respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, cooperare şi parteneriate, 

- Rapoartul de evaluare întocmit în baza Contractului de servicii nr. 18732 din 06.12.2019, 

 în conformitate cu prevederile art.4. alin.(3) din Hotărârea Guvernului nr. 884 din 3 iunie 2004 

privind concesionarea unor spaţii cu destinaţia de cabinete medicale şi ale art. 3 alin.(4) din Ordonanţa de 

Urgenţă a Guvernului nr. 68/2008 privind vânzarea spaţiilor proprietate privată a statului sau a unităţilor 

administrativ-teritoriale cu destinaţia de cabinete medicale, precum şi a spaţiilor în care se desfăşoară 

activităţi conexe actului medical,  

 în temeiul art. 87 alin.(5), art.173 alin.(1) lit.c), lit.f), alin.(4) lit.b) şi art.196 alin.(1) lit.a) din 

Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 

 

hotărăște: 

 

 Art.1. (1) Se aprobă cuantumul redevenţei minime lunare, pentru cabinetelor medicale aflate în 

domeniul privat al Judeţului Botoşani, situate în Municipiul Botoşani, concesionate potrivit Hotărârii 

Guvernului nr.884/2004 şi care nu au fost vândute în conformitate cu  Ordonanţa Guvernului nr.68/2008, 

conform Anexei, care face parte integrantă din hotărâre. 

(2) Redevenţa obţinută se face venit la bugetul Judeţului Botoşani. 

(3) Cuantumul redevenţei va face obiectul unui act adiţional la contractele de concesiune 

încheiate. 

 

Art.2. Se împuterniceşte preşedintele Consiliului Judeţean Botoşani pentru semnarea actelor 

adiţionale la contractele de concesiune în vigoare la data prezentei. 



 

 

Art.3. Preşedintele Consiliului Judeţean Botoşani asigură  ducerea la îndeplinire a prezentei 

hotărâri prin direcţiile din cadrul aparatului de specialitate. 

 

 

 

 

 

          PREȘEDINTE,   CONTRASEMNEAZĂ: 

     Costică MACALEŢI   SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

  Marcel – Stelică Bejenariu 

 

 

 

 

 

Botoșani,  

Nr. 21 / 30.01.2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

Consiliul Judeţean Botoşani                           Anexa  la Hotărârea nr. 21 din 30.01.2020 

 

 

 

 

 

CENTRALIZATOR 

privind aprobarea cuantumului redevenţei aferentă contractelor de concesiune încheiate potrivit 

Hotărârii Guvernului nr. 884/2004, pentru cabinetele medicale aflate în domeniul privat al 

Judeţului Botoşani, situate în Municipiul Botoşani    

 

 

 

Nr. 

crt 

Cabinete medicale și 

spații conexe situate în: 
Adresă 

Redevența minimă 

(€/mp/lună) 

fără TVA cu TVA 

1 
Dispensar urban cu 

farmacie nr.2 

Str. Independenței, nr.7, Botoșani, 

cod poștal 710252 
1,49 1,77 

2 Dispensar medical nr.3 
Str. Împărat Traian, nr.42, Botoșani,  

cod poștal 710271 
1,64 1,95 

3 Dispensar comasat nr.4 
Str. Primăverii, nr.8, Botoșani,  

cod poștal 710115 
1,54 1,83 

4 Dispensar medical nr.5 
Calea Națională, nr.57, Botoșani,  

cod poștal 710019 
1,69 2,01 

 

 

 

 

 

  

        

 

          PREȘEDINTE,   CONTRASEMNEAZĂ: 

     Costică MACALEŢI   SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

  Marcel – Stelică Bejenariu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


